
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 291 

din 17 august 2017 

privind vânzarea unui teren concesionat situat în Arad, str. Vasile Conta nr.7 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 43801,84124/10.08.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

43801,84124/M2/10.08.2017, 

Ţinând seama de solicitările nr. 84124/2016 şi nr. 43801/2017 înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad şi de contractul de concesiune nr. 26/26.04.2005, 

Luând în considerare raportul de evaluare întocmit de ing. ec. Turcaş Florin Marius şi 

extrasul de C.F. nr. 301264 Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Tinând seama de prevederile art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b), art. 121, art. 123 alin. (1) şi alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă rezilierea prin acordul părţilor a contractului de concesiune nr. 

26/26.04.2005 încheiat între municipiul Arad şi Simon Mihai şi Simon Maria, privind terenul 

situat în Arad, str. Vasile Conta nr.7. 

Art. 2. Se însuşeşte raportul de evaluare întocmit de expert evaluator ing. ec. Turcaş 

Florin Marius, privind evaluarea terenului proprietatea privată a Municipiului Arad, cuprins în 

lista L1 din inventarul aparţinând bunurilor proprietăţii private a municipiului Arad, la poziţia nr. 

323, în cotă de 199/384 mp, situat în Arad, str. Vasile Conta nr. 7, înscris în C.F. nr. 301264 

Arad, nr.top. 3149/1,3149/2/1/2, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă vânzarea cotei de teren descrisă la art. 1 din prezenta hotărâre, 

proprietatea municipiului Arad, dlui Simon Mihai şi Simon Maria, proprietari asupra construcţiei 

şi asupra diferenţei de teren de 185/384 mp, la preţul de 11.940 euro, care va fi achitat integral, 

anterior semnării contractului de vânzare-cumpărare, în lei, la cursul comunicat de Banca 

Naţională a României, din data plăţii. 



           (2) Termenul de plată este de 3 (trei) luni de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

 (3) Costurile privind întocmirea actelor autentice şi a publicităţii imobiliare sunt 

în sarcina cumpărătorului.     

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 275/10.08.2017 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2017 

privind privind vânzarea unui teren concesionat situat în Arad, str. Vasile Conta nr.7 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 43801,84124/10.08.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

43801,84124/M2/10.08.2017, 

Ţinând seama de solicitările nr. 84124/2016 şi nr. 43801/2017 înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad şi de contractul de concesiune nr. 26/26.04.2005, 

Luând în considerare raportul de evaluare întocmit de ing. ec. Turcaş Florin Marius şi 

extrasul de C.F. nr. 301264 Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Tinând seama de prevederile art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b), art. 121, art. 123 alin. (1) şi alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă rezilierea prin acordul părţilor a contractului de concesiune nr. 

26/26.04.2005 încheiat între municipiul Arad şi Simon Mihai şi Simon Maria, privind terenul 

situat în Arad, str. Vasile Conta nr.7. 

Art. 2. Se însuşeşte raportul de evaluare întocmit de expert evaluator ing. ec. Turcaş 

Florin Marius, privind evaluarea terenului proprietatea privată a Municipiului Arad, cuprins în 

lista L1 din inventarul aparţinând bunurilor proprietăţii private a municipiului Arad, la poziţia nr. 

323, în cotă de 199/384 mp, situat în Arad, str. Vasile Conta nr. 7, înscris în C.F. nr. 301264 

Arad, nr.top. 3149/1,3149/2/1/2, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă vânzarea cotei de teren descrisă la art. 1 din prezenta hotărâre, 

proprietatea municipiului Arad, dlui Simon Mihai şi Simon Maria, proprietari asupra construcţiei 

şi asupra diferenţei de teren de 185/384 mp, la preţul de 11.940 euro, care va fi achitat integral, 

anterior semnării contractului de vânzare-cumpărare, în lei, la cursul comunicat de Banca 

Naţională a României, din data plăţii. 

(2) Termenul de plată este de 3 (trei) luni de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

    (3) Costurile privind întocmirea actelor autentice şi a publicităţii imobiliare sunt 

în sarcina cumpărătorului.     



Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 Cod:PMA-
S1-01 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 43801,84124/10.08.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Având în vedere solicitarea domnului Simon Mihai şi soţia Simon Maria de 

reziliere a contractului de concesiune nr. 26/26.04.2005, şi de cumpărare a cotei de 

teren ce face obiectul contractului antemenţionat, în suprafaţă de 199/384 mp, 

înscris în C.F. 301264 Arad cu nr.top. 3149/1,3149/2/1/2, dar şi faptul că diferenţa 

de teren şi construcţia sunt proprietatea privată a solicitanţilor,    

Consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre în vederea rezilierii 

contractului de concesiune şi vânzării cotei de teren aflată în proprietatea privată a 

Municipiului Arad.  

 

  

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIU PRIVAT 

Nr.ad. 43801,84124/M2/10.08.2017 

 

 

 

 

RAPORT 

privind vânzarea unui teren concesionat situat în municipiul Arad,  

str. Vasile Conta nr.7 

 

 

 

 Domnul Simon Mihai şi soţia Simon Maria deţin în proprietate construcţia situată în 

Arad, str. Vasile Conta nr.7 şi cota de 185/384 mp, iar în concesiune conform contractului de 

concesiune nr. 26/26.04.2005, cota de teren de 199/384 mp, imobil identificat în C.F. nr. 301264 

Arad, cu nr.top. 3149/1,3149/2/1/2.  

 Prin adresa nr. 43801/2017 aceştia solicită rezilierea contractului de concesiune mai sus 

menţionat şi cumpărarea cotei de 199/384 mp. În vederea determinării valorii de piaţă a acestei 

suprafeţe de teren, s-a întocmit un raport de evaluare de către ing.ec. Turcaş Florin Marius, 

conform căruia s-a determinat o valoare de 54.872,66 lei, respectiv 275,74 lei/mp, respectiv 60 

euro/mp, conform cursului valutar de la data evaluării.   

 Facem precizarea că terenul aflat în concesiune în cotă de 199/384 mp nu face obiectul 

legilor proprietăţii şi este cuprins în lista L1 din inventarulaparţinând bunurilor proprietăţii 

private  municipiului Arad, la poziţia nr. 323 cu o valoare de 53.730 lei.    

 Faţă de cele de mai sus, propunem vânzarea cotei de teren de 199/384 mp înscris în C.F. 

nr. 301264 Arad nt.top. 3149/1,3149/2/1/2, proprietatea privată a Municipiului Arad, către 

Simon Mihai şi Simon Maria, la preţul de 11940 euro, la cursul zilei din data plăţii.   

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

Avizat, 

 Serviciul Juridic, Contencios  






















































